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Abstract

To understand protein structure emergence is to comprehend the evolutionary transition from messy

chemistry to the first heritable molecular systems. Early proteins were probably flexible in structure,

promiscuous in activity and ambiguous in sequence. Moreover, first sequences were presumably composed

of prebiotically plausible amino acids from endogenous and exogenous sources which form only a subset

of the extant protein alphabet. Here we investigate the effect of most recent additions to the amino acid

alphabet on protein structure/function relationship and the properties of random proteins as the evolutionary

point-zero for the earliest sequences as well as for proteins emerging de novo from the non-coding parts of

the genome. Random or never born proteins are of a special interest for the contemporary biology as they

unveil the unexposed side of the protein sequence space. We constructed an in silico library of random

proteins with the natural amino acid alphabet, analyzed its structure/disorder/aggregation content and

selected 45 sequences for subsequent experimental preparation and biophysical characterization. We

observed that structure content in random sequence space does not differ significantly from the natural

proteins. However, the analyses of the aggregation propensity showed a significant level of optimization in

natural protein space. Experimental characterization led to the surprising discovery of random disordered

proteins being the most tolerated sequences upon the in vivo expression. Next, we designed a high

throughput pipeline for experimental library preparation with proteins composed either of canonical 20

amino acids as well as of prebiotically plausible set of 10 amino acids. In order to implement this design

experimentally we built CoLiDe – COmbinatorial Library Design tool based on degenerate codon

composition optimization. We designed the libraries using CoLiDE, prepared them in a cell free expression

system, and tested their properties by means of chaperone interaction analysis and selective proteolysis.

Preliminary results suggest structure formation in prebiotic amino acid library and higher disorder content

in canonical amino acid library of random proteins. Subsequently, as a case study we analyzed structure

and function of contemporary protein dephospho coenzyme A kinase upon substitution of its aromatic

amino acids by their prebiotically plausible counterparts. This analysis showed that protein function can be

maintained in the absence of aromatic amino acids although structure is inevitably destabilized. Moreover,

we observe significant structural changes upon ligand binding in aromatic-less mutants foreshadowing the

essential effects of ancient cofactors on early protein stabilization. Overall, this thesis represents one of the

first windows into properties of evolutionary early proteins, with respect to prebiotically plausible amino

acids. Its results imply that even proteins composed of prebiotically early amino acids have structural and

functional propensities and could play an important role in the early biosphere.

Introduction

Evolution of proteins and their amino acid alphabet

Contemporary proteins are the most versatile molecules of life. The evolution of their structure

dates back to the simplest, short oligopeptides able to support basic catalytic functions and perhaps to

interact with the primordial RNA. First proteins probably consisted of limited amino acid set representing

the prebiotic chemical variety 1,2. These amino acids could have come from endogenous and exogenous

sources. Two independent meta-analyses on temporal order of amino acid incorporation into the proteins

were carried out by compiling the results from numerous reports on amino acid formation in prebiotic

chemistry experiments, analyses of meteorite composition and hydrothermal chemistry dynamics 3,4. These

meta-analyses agree on approximately ten amino acids being the prebiotically available to the first protein

formation, with the rest being gradually incorporated via biosynthetic pathways. These analytical

conclusions were further confirmed by the observations of increased occurrence of prebiotically plausible

amino acids in the vicinity of enzyme’s active centers and with the non-essentiality of some evolutionary

younger amino acids in ancestrally reconstructed proteins and pathways 5–7.

Evolution of sequence, structure and function from the simple prebiotic oligopeptides presents a

thought-provoking conundrum. Even a short 100 amino acid protein with the 10 amino acid alphabet can

be constructed in overwhelming 10100 possible ways. Several studies focused on identification of the earliest

protein sequences and structures. Alva et al. analyzed sets of non-homologous protein domains and

identified 40 short sequences shared in

otherwise unrelated proteins 8. Moreover, 14

of these conserved short sequences establish

folds by repetition. Alternatively, Caetano-

Annoles and coworkers investigated the fold

usage across all three domains in life and

derived the temporal order of protein fold

emergence based on phylogenetic analysis.

The authors discovered that most ancient

protein structures included P-loop NTPases

(SCOP fold c.37), TIM β/α barrel (c.1),

NAD(P)-binding Rossman fold domains

(c.2), DNA/RNA binding 3-helical bundle

(a.4), and oligonucleotide/oligosaccharide

binding fold (b.40) (Fig. 1) 9–12

Figure 1. Most ancient protein folds by Caetano-Annoles and

coworkers. (A) P-loop NTPase, (B) TIM β/α barrel, (C)

NAD(P)-binding Rossman fold, (D) DNA/RNA binding 3-

helical bundle, (E) ololigonucleotide/oligosaccharide

binding fold

Functions of these folds are notably connected with carbohydrate and nucleotide metabolism.

Indeed, another study of Goldman et al. identified that 9 of 10 of the most ancient folds described by

Caetano-Annoles et al. are widespread in translation-related proteins and were involved in functions such

as RNA modification, binding, and phosphoryl transfer 13.

In summary, protein evolution can be traced back in time by the analysis of contemporary proteins

and reconstruction of most widely shared fragments. However, the origin and identity of the first sequences

which gave rise to the modern protein world remains obscured.

Chaperones and cofactors in protein evolution

The complexity of the contemporary folding pathways has grown over the past 4 billion years and

gave rise to the sophisticated folding assistance machinery represented by chaperones 14. These molecules,

however, are also the products of protein structure and function evolution. It was hypothesized that organic

and metallic cofactors could and still play a crucial stabilizing role in protein structure and activity 15.

Interestingly, the free energy released by cofactor/protein binding is comparable to the free energies of

protein folding (~10-15 kcal/mol vs 10-20 kcal/mol, respectively) 16. Thus, it was proposed that protein

function and its conformation could have been selected by ligand binding from the early pool of disordered

proteins 17. Furthermore, it was recently demonstrated that ancient organic cofactor ATP promotes the

peptide/DNA complex coacervation (or liquid-liquid phase separation), foreshadowing one of the potential

mechanisms of the early compartments formation and global biological system organisation 18.

Moreover, modern protein chaperones were shown to be evolutionary capacitors allowing novel

and still evolving proteins to reach otherwise impossible folding trajectories and avoid detrimental

aggregation. The interaction of protein with chaperones was shown to be directly correlated with protein

age and evolutionary rate 19–21. Houben et al. hypothesised that chaperone emergence is connected with the

amino acid alphabet evolution and suggested that introduction of basic amino acids coincided with the first

chaperoning activity 22. Indeed, the expansion of the world of protein sequences and structures is related

to higher intracellular chaperone concentrations and with the establishment of complex interaction networks

of chaperones and co-chaperones 14.

Here we investigate an effect of chaperones on random unevolved sequences as a model of novel

and prebiotic proteins. In addition, we provide an insight into the interaction between ancient organic

cofactor and a simplified variant of a contemporary protein.

Characteristics of unevolved sequence space

Natural protein sequences altogether represent only a minute fraction of the possible sequence

space. Do alternative structures and functions exist beyond the known? Several computational and

experimental studies approached the unevolved sequence space exploration. It has been suggested that

structured molecules frequently occur in random sequence space and that their structural repertoire is

comparable to the natural protein universe 23,24. Experimental investigations of random proteins with

different amino acid alphabets confirmed frequent occurrence of secondary and tertiary structures in

unevolved sequences. Several studies on random proteins with reduced amino acid alphabets pointed out

that proteins consisting of prebiotically plausible amino acids have higher solubility than their 20 amino

acid counterparts 25,26. Along with the investigation of structure and solubility of random proteins, an

attempt to screen for a simple protein function – ATP-binding was made. Using mRNA display technique,

Keefe and Szostak detected 4 ATP binders in the library of 6×1012 random sequences. Interestingly, the

structure of one ATP-binder revealed a completely unknown, flexible, and a metal-cofactor dependent

protein fold 27,28.

In addition, exploration of unevolved sequence space has a direct relevance to novel proteins

generated by contemporary organisms de novo. The genes for these proteins emerge from previously

untranscribed and untranslated parts of the genomes, thus novel sequences do not have any homology to

the known proteins and their levels of evolutionary optimization are on par with random proteins (reviewed

in 29). Moreover, a recent study has shown that random or pseudo-random sequences could affect the

organismal fitness both in negative and positive ways suggesting the importance of de novo gene formation

in contemporary evolutionary processes 30.

Combinatorial protein library design

The most efficient path for investigation of collective protein properties is via the combinatorial

library approach. Construction of protein mutant libraries is a traditional methodology in protein

engineering, design, and selection. Contemporary computational methods facilitate construction of such

libraries based on various experimentalist demands including cost efficiency and thermodynamic stability

or even functional promiscuity 31–35. However, the common feature of these algorithms consists in a rational

approach to the library variability minimalization in order to screen only pre-selected mutagenized


[…]

struktury a zároveň jsou považovány za nejnovější přírůstky do aminokyselinového repertoáru proteinů.

Nicméně, prvotní proteiny pravděpodobně disponovaly strukturou a funkcí i v nepřítomnosti těchto reziduí.

V této práci jsme ověřili hypotézu neesenciality aromatických aminokyselin na příkladu varianty enzymu

defosfo koenzym A kinázy (DPCK) neobsahující aminokyseliny s aromatickým kruhem. Žádná z

aromatických aminokyselin není vyžadováná k enzymatické aktivitě DPCK, proto je tento protein ideálním

kandidátem pro studium vztahu aminokyselinového repertoáru na proteinovou strukturu.

Podařilo se nám úspěšně připravit DPCK z hypertermofilní bakterie Aquifex aeolicus (DPCK-WT)

a jeho dvě mutantní varianty buď se všemi aromatickými aminokyselinami s výjimkou histidinu

substituovanými leucinem (DPCK-LH) nebo se všemi aromatickými kyselinami včetně histidinu

substituovanými racionálně navrženými prebioticky dostupnými hydrofobními aminokyselinami (DPCK-

M) (Obr. 8A).

Všechny proteiny byly připraveny v buňkách E. coli BL21-DE3, purifikovány pomocí

třístupňového purifikačního protokolu a otestovány na přítomnost katalytické aktivity. Přírodní forma

DPCK-WT měla podobnou aktivitu jako dříve charakterizována DPCK z E. histolytica. Zatímco DPCK-

WT a -LH varianty vykázaly ATP hydrolytickou i dCoA-dependentní fosfotransferázovou aktivitu, varianta

DPCK-M disponovala pouze ATPázovou aktivitou. Při kvantifikaci produktu katalýzy varianta DPCK-LH

vyprodukovala 100× méně CoA než přírodní varianta DPCK-WT.

Strukturní charakterizace všech variant DPCK pomocí spektroskopie cirkulárního dichroismu a

1D/2D HN NMR spektroskopie odhalila vyšší obsah neuspořádaných struktur v obou mutovaných

Obrázek 8. Souhrn substituovaných aromatických reziduí ve variantách DPCK-LH a DPCK-M v porovnání s

přírodní verzí DPCK-WT (A) a (B) struktura DPCK enzymu s vyznačenými aromatickými aminokyselinami

(šedě) a navázáným ATP (žlutě)

variantách ve srovnání s DPCK-WT. Nicméně, na rozdíl od varianty DPCK-M disperze NMR signálů

DPCK-LH varianty naznačuje částečnou formaci terciárního uspořádání. Komplementárně, dynamika

proteolýzy všech variant DPCK proteázou LysC ukázala na rozdílné terciární uspořádání proteinů. Zatímco

varianta DPCK-WT proteolýze odolávala, varianta DPCK-M je kompletně degradována v čase štěpného

experimentu a varianta DPCK-LH je štěpená za vzniku velkých 15 kDa fragmentů (Obr. 9).

Na závěr této studie jsme se soutředili na konformační dynamiku varianty DPCK-LH související s

vazbou ATP pomoci spektroskopie nukleární magnetické resonance, dynamického rozptylu světla a titrací

8-aminonaftalen-1-sulfonové kyseliny (ANS). Pomocí těchto technik jsme potvrdili relaxovanou strukturu

(angl. molten globule) DPCK-LH a výraznou změnu v konformaci při vazbě ATP. Podle měření

dynamického rozptylu světla této varianty se hydrodynamický poloměr zmenšil o 20 % a dosáhl tak

hodnoty odpovídající struktuře DPCK-WT (Tabulka 1). Tato pozorování podporují hypotézu dle níž

kofaktory mohly hrát nezaměnitelnou roli při stabilizaci raných proteinových struktur.

Obrázek 9. 14% SDS-polyakrylamidové gely znázorňující průběh selektivní proteolýzy DPCK proteinů pomocí

proteázy LysC. Gel byl vizualizován imidazol-zinkovou metodou barvení

Tabulka 1. Souhrn měření dynamického rozptylu světla variant DPCK-WT a DPCK-LH v přítomnosti a absenci

ATP

Souhrn

Cílem této práce bylo (i) prostudovat vlastnosti náhodného sekvenčního prostoru a vztah náhodných

proteinových sekvencí k přírodním proteinům a (ii) studovat vliv aminokyselinového repertoáru na

proteinovou strukturu a funkci.

Byly získány níže uvedené výsledky jež jsou součástmi tří přiložených publikací a popsaných předběžných

výsledků které budou rozvinuty v další studii:

• Výpočetní analýza náhodné proteinové knihovny ukázala její podobnost v obsahu sekundárních

struktur a zároveň odhalila rozdíly v agregačních tendencích ve srovnání s přírodními proteiny.

• Experimentální charakterizace 45 náhodných proteinových sekvencí potvrdila in silico predikce

obsahu sekundárních struktur a agregace a odhalila, že neuspořádáné náhodné sekvence jsou

nejvíce tolerovanými proteiny v intracelulárním prostředí.

• Byl vyvinut nástroj CoLiDe pro návrh kombinatoriálních proteinových knihoven a byl poskytnut

širokému vědeckému publiku.

• Nástroj CoLiDe byl otestován experimentálně, testování odhalilo nástrahy jež vedou k odchylkám

daným experimentální přípravou knihovny.

• Byly připraveny kombinatoriální proteinové knihovny s různými aminokyselinovými repertoáry.

Výsledky jejich biochemické charakterizace naznačují odlišné strukturní tendence v náhodném

sekvenčním prostoru.

• Charakterizace variant enzymu defosfo koenzym A kinázy bez aromatických aminokyselin ukázala

na důležitou roli těchto reziduí při stabilizaci nativní proteinové struktury.

• Redukce hydrodynamického poloměru varianty DPCK bez aromatických aminokyselin při vazbě

kofaktoru poukazuje na významnost kofaktorů při stabilizaci raných proteinových struktur.
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