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 Prague, June 2
nd

, 2021

Opponent’s review of the doctoral thesis by Mgr. Vjačeslav Treťjačenko entitled

„The effect of amino acid repertoire on protein structure evolution“

The doctoral thesis presented by Vjačeslav Treťjačenko focuses on the investigation of

how most recent additions to the amino acid alphabet affected the protein structure/function

relationship and on the properties of random proteins as the evolutionary point-zero for the

earliest sequences as well as for proteins emerging de novo from the non-coding parts of the

genome. Random proteins are of a special interest as they unveil the unexposed side of the

protein sequence space. Therefore the aim of this doctoral thesis is important and timely.

The “Results and Discussion” section of the thesis is divided into four parts (aims). In the

first one, Vjačeslav Treťjačenko generated 4 datasets with 10,000 random protein sequences

of 100 amino acid residues long, performed prediction of their secondary structure, disorder

and tendency to aggregate and compared them with the naturally occurring proteins.

Subsequently, 45 sequences from the random dataset were expressed, purified and

biophysically characterized. This study revealed that the random proteins exhibit similar

secondary structure content and overall aggregation propensity as natural proteins, but the

naturally occurring proteins show better optimization towards aggregation suppression while

maintaining comparable structure content. Furthermore, this study also showed that random

proteins exhibit low aggregation, high solubility, and reasonable intracellular tolerance to be

suitable precursors for the following evolutionary optimization as novel proteins.

The second part of the Results section deals with the development of combinatorial library

design tool (CoLiDe). The purpose of this tool is to compute such a combination of

degenerate codons which, when combined into one DNA template, will produce a protein-

coding library with user defined amino acid ratios.

The third part of the Results section focuses on the characterization of combinatorial

protein libraries with distinct amino acid alphabets. Vjačeslav Treťjačenko used the

previously developed CoLiDe tool to design two libraries with 20 (canonical set) and 10

(early set) amino acid alphabets, prepared these proteins and studied their behaviour in the

presence of contemporary protein folding enhancers (DnaK, DnaJ and GrpE). In particular, he

studied their solubility, aggregation propensity and sensitivity against two different proteases.

This part revealed different structural tendencies within the random sequence space.

The last part of the Results section deals with the characterization of aromatic-less variant

of dephospho coenzyme-A kinase (DPCK). This study confirmed the role of aromatic amino
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acids in achieving the structural stability of contemporary proteins but it also demonstrated

that the enzyme is active even in their absence.

The presented doctoral thesis is written in a shortened version and its formal structure

follows the standard division. Both the formal and the graphical quality of the presented thesis

are satisfactory. However, in the section “Results and Discussion” I lacked a greater

discussion of the obtained results, especially in the context of similar studies from the

literature. The quality of English, at least as I can judge, is acceptable. Obtained results were

published in three papers in international journals with IF, Vjačeslav Treťjačenko is the first

author on two of them.

For the sake of discussion during the defense of the thesis, I have following questions

related to presented results:

1. The early amino acid alphabet consisted of G, A, D, E, V, I, L, P, T, and S, thus no

positively charged residues were present. Is there any explanation for that?

2. Is it correct to assume that the earliest (very first) proteins composed of just G, or G,A,

or G,A,D (based on suggested relative age)? Are there any studies on such proteins?

3. Is there any theory/hypothesis why we have only 21 (22) proteinogenic amino acids,

which are genetically encoded? Why the evolution stopped at this number?

4. Why the presence of DnaK suppressed the expression of 10E library?

5. Why His residues were not mutated in DPCK-LH variant (compared to DPCK-M)?

Can this be the reason for the better structural stability of DPCK-LH compared to the

DPCK-M variant?

In conclusion, the doctoral thesis presented by Vjačeslav Treťjačenko represents a

significant contribution to the characterization of properties of evolutionary early proteins,

especially with respect to prebiotically plausible amino acids. The thesis is written in

intelligible language and obtained results were published in international journals with IF.

In conclusion, the presented thesis clearly demonstrates that Vjačeslav Treťjačenko is able

of independent scientific work. Since the presented thesis satisfies all requirements for the

doctoral thesis I fully recommend its acceptance.
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